負債毛額總額 – – – – – – – – – – –

（附註19(b)）

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報107

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

20. 保險合約負債及再保險資產－條款、假設及敏感度（續）
一般保險（續）

(d) 損失發展表（續）

保險索償淨額

二零零九年

及以前 二零一零年 二零一一年 二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一七年 二零一八年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

事故發生當年 2,717 – – – – – – – – –

一年以後 2,694 – – – – – – – – –

兩年以後 2,969 – – – – – – – – –

三年以後 2,983 – – – – – – – – –

四年以後 2,983 – – – – – – – – –

五年以後 2,983 – – – – – – – – –

六年以後 2,983 – – – – – – – – –

七年以後 2,983 – – – – – – – – –

八年以後 2,983 – – – – – – – – –

九年以後 2,983 – – – – – – – – –

當前估計之累計

 索償淨額 2,983 – – – – – – – – – 2,983

迄今累計支付淨額 (2,983) – – – – – – – – – (2,983)

綜合財務狀況表中

 之一般保險索償

 負債淨額總額 – – – – – – – – – – –

（附註19(b)）

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報 108

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

21. 退休金計劃資產
本集團為合資格參與計劃之僱員提供一項基金式最後薪金定額福利退休金計劃（「該計劃」）。該計劃按員

工退休、亡故、傷殘或離職時之員工最後薪金乘以服務年期提供一次性福利。

本集團的定額福利計劃是一項最終薪金計劃，有關計劃要求向受獨立管理的基金支付供款。計劃以信託

方式為形式，所持有的資產與本集團資產單獨分開。該計劃由兩名（二零一七年：三名）信託人（其中一

名為獨立信託人）管理。信託人負責確保該計劃根據信託契據及規則管理，並代表全體成員公平、審慎及

誠信行事。

信託人定期審核投資策略及資金狀況。投資產品組合為由30%權益及70%債務工具混合而成（二零一七

年：100%現金）。

計劃受利率風險、投資風險及薪金風險的影響。

最近期之定額福利責任之現值的精算估值乃由獨立合資格專業估值師韜睿惠悅香港有限公司於二零一八

年二月二十八日採用預測單位信貸精算估值法進行。

(a) 於報告期末所採用之主要精算假設如下：

二零一八年 二零一七年

貼現率 1.8% 1.6%

預計薪金增長率 3.0% 3.0%

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報109

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

21. 退休金計劃資產（續）
(b) 於報告期末，重大假設之定量敏感度分析列示如下：

定額福利 定額福利

責任淨值 責任淨值

比率上升 增加╱（減少） 比率下降 增加╱（減少）

% 千港元 % 千港元

二零一八年

貼現率 0.25 (606) 0.25 623

長期薪金增長率 0.25 618 0.25 (605)

二零一七年

貼現率 0.25 (784) 0.25 808

長期薪金增長率 0.25 791 0.25 (773)

上述敏感度分析乃根據主要假設於報告期末發生之合理變動對定額福利責任之影響之推斷方法而

確定。敏感度分析乃基於在所有其他假設不變的情況下就一項重大假設的改變而進行。敏感度分

析不表示定額福利責任的實際改變，因該等假設的改變通常不會單獨發生。

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報 110

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

21. 退休金計劃資產（續）
(c) 於收益表確認有關計劃的總支出如下：

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

現有服務成本 1,950 2,634

利息收入淨額 (178) (9)

計劃資產所付行政支出 – 201

福利支出淨值 1,772 2,826

上述本集團之退休金計劃成本淨額已包括在綜合收益表之「一般及行政支出」內。

(d) 定額福利責任之現值變動如下：

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

年初 44,131 54,104

現有服務成本 1,950 2,634

利息成本 696 694

精算收益 (3,723) (9,526)

已付福利 (4,155) (3,775)

年末 38,899 44,131

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報111

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

21. 退休金計劃資產（續）
(e) 定額福利責任及計劃資產公平值變動如下：

二零一八年

計入╱（扣除）收益表的退休金成本 計入其他全面收益的重新計量收益

於

二零一七年

三月一日

服務

成本

利息

支出

淨額

計入

收益表的

小計額

已付

福利

計劃

資產回報

（不包括

計入利息

支出淨額

的金額）

因統計

假設變更

而作出的

精算修訂

因財務

假設變更

而作出的

精算修訂 經驗調整

計入

其他全面

收益的

小計額 僱主注資

於

二零一八年

二月

二十八日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

定額福利責任 (44,131) (1,950) (696) (2,646) 4,155 – 6 497 3,220 3,723 – (38,899)

計劃資產公平值 55,280 – 874* 874 (4,155) 4,159 – – – 4,159 93 56,251

福利資產╱（負債） 11,149 (1,950) 178 (1,772) – 4,159 6 497 3,220 7,882 93 17,352

二零一七年

計入╱（扣除）收益表的退休金成本 計入其他全面收益的重新計量收益

於

二零一六年

三月一日

服務

成本

利息

支出

淨額

計入

收益表的

小計額

已付

福利

計劃

資產回報

（不包括

計入利息

支出淨額

的金額）

因統計

假設變更

而作出的

精算修訂

因財務

假設變更

而作出的

精算修訂 經驗調整

計入

其他全面

收益的

小計額 僱主注資

於

二零一七年

二月

二十八日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

定額福利責任 (54,104) (2,634) (694) (3,328) 3,775 – 1,936 4,362 3,228 9,526 – (44,131)

計劃資產公平值 53,876 – 502* 502 (3,775) 2,302 – – – 2,302 2,375 55,280

福利資產╱（負債） (228) (2,634) (192) (2,826) – 2,302 1,936 4,362 3,228 11,828 2,375 11,149

* 結餘包括行政支出零港元（二零一七年：201,000港元）。

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報 112

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

21. 退休金計劃資產（續）
(f) 計劃資產總值公平值的主要類別如下：

二零一八年 二零一七年

於活躍市場報價之股本工具 30% –

債務工具－按報價 70% –

現金 – 100%

總計 100% 100%

(g) 未來數年定額福利計劃預期注資情況如下：

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

未來12個月內 93 116

定額福利責任於報告期末之平均持續時間為6.0年（二零一七年：6.9年）。

(h) 除上文所披露者外，以下資料乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規

則」）規定而另行提供：

本集團已按獨立精算師Wing Lui女士（英格蘭精算師學會會士）建議及計算之供款比率，使用年屆

指定年齡估值法向該計劃作出供款。最近期持續資金評估及償債資金評估已於二零一七年三月一

日進行，資產之市值為53,420,000港元，資金水平分別為134%及234%。根據應計資金狀況，該

計劃已悉數供款。估值中已假設投資回報率為每年4.00%及薪金增長率為每年4.00%。

(i) 於二零一八年二月二十八日，本集團應付該計劃款項為15,000港元（二零一七年：117,000港

元），計入綜合財務狀況表「按金、應計費用及其他應付賬款」內。

先施有限公司 二零一七年至二零一八年年報113

財務報表附註
二零一八年二月二十八日

22. 股本

二零一八年 二零一七年

千港元 千港元

已發行並已繳足：

 918,892,800（二零一七年：574,308,000）股普通股 377,236 287,180

於二零一八年二月二十八日及二零一七年二月二十八日，本公司附屬公司先施人壽保險有限公司（「先施

人壽」）、先施保險置業有限公司（「先施保險置業」）及先施化粧品分別於本公司持有183,136,032股、